

STATO PATRIMONIALE ATTIVO AL 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE						
ATTIVO	31/12/18	F.do Amm.to	Netto 31/12/2018	31/12/17	F.do Amm.to	Netto 31/12/2017
A) IMMOBILIZZAZIONI						
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
1) Costi d'impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00	0,00	16.877,48	-323,32	16.554,16
2) Diritto di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	163.031,86	-17.684,96	145.346,90	91.152,86	-1.281,75	89.871,11
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	635.367,82	-421.385,67	213.982,15	432.511,91	-325.085,97	107.425,94
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	5.405.713,69	0,00	5.405.713,69	1.907.074,67	0,00	1.907.074,67
5) Altre immobilizzazioni immateriali	62.930,09	-22.555,53	40.374,56	50.730,09	-16.374,33	34.355,76
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	6.267.043,46	-461.626,16	5.805.417,30	2.498.347,01	-343.065,37	2.155.281,64
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Terreni e fabbricati						
1.a) Terreni	39.150.021,30	0,00	39.150.021,30	39.150.021,30	0,00	39.150.021,30
1.b) Fabbricati	155.017.702,18	-92.283.745,04	62.733.957,14	155.017.702,18	-90.044.012,01	64.973.690,17
2) Impianti e attrezzature	35.935.203,73	-30.987.462,33	4.947.741,40	33.581.850,75	-30.331.945,05	3.249.905,70
3) Attrezzature scientifiche	40.417.510,15	-34.799.375,51	5.618.134,64	36.838.861,60	-33.536.298,84	3.302.562,76
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	7.427.926,68	0,00	7.427.926,68	7.427.926,68	0,00	7.427.926,68
5) Mobili e arredi	14.288.233,24	-12.483.474,96	1.804.758,28	13.131.332,65	-12.181.640,20	949.692,45
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Altre immobilizzazioni materiali	12.307.960,28	-12.235.821,97	72.138,31	12.185.010,69	-12.093.847,28	91.163,41
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	304.544.557,56	-182.789.879,81	121.754.677,75	297.332.705,85	-178.187.743,38	119.144.962,47
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
	3.243.801,31	-90.953,65	3.152.847,66	2.967.553,13	-82.351,79	2.885.201,34
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	3.243.801,31	-90.953,65	3.152.847,66	2.967.553,13	-82.351,79	2.885.201,34
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	314.055.402,33	-183.342.459,62	130.712.942,71	302.798.605,99	-178.613.160,54	124.185.445,45
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
I - RIMANENZE						
	94.391,97	0,00	94.391,97	68.718,33	0,00	68.718,33
TOTALE RIMANENZE	94.391,97	0,00	94.391,97	68.718,33	0,00	68.718,33
II - CREDITI						
	31/12/18	F.do Svalut.	Netto	31/12/17	F.do Svalut.	Netto
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	30.159.134,00	-110.550,07	30.048.583,93	30.257.221,82	-110.550,07	30.146.671,75
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	8.870.761,86	-12.713,21	8.858.048,65	4.286.230,82	-20.302,82	4.265.928,00
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	609.770,70	-6.960,00	602.810,70	405.098,05	-12.513,15	392.584,90
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	8.852.059,65	-50.006,24	8.802.053,41	7.877.688,45	-135.044,04	7.742.644,41
5) Crediti verso Università	822.884,74	0,00	822.884,74	2.227.055,10	-32.107,60	2.194.947,50
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	86.569,37	0,00	86.569,37	36.793,18	0,00	36.793,18
7) Crediti verso società ed enti controllati	67.592,10	0,00	67.592,10	107.925,51	0,00	107.925,51
8) Crediti verso altri (pubblici)	18.458.099,78	-7.755.058,87	10.703.040,91	15.761.181,87	-6.911.513,62	8.849.668,25
9) Crediti verso altri (privati)	16.446.610,92	-1.257.143,71	15.189.467,21	16.179.215,07	-1.455.364,81	14.723.850,26
TOTALE CREDITI	84.373.483,12	-9.192.432,10	75.181.051,02	77.138.409,87	-8.677.396,11	68.461.013,76
III - ATTIVITA' FINANZIARIE						
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1) Depositi bancari e postali	156.865.986,67	0,00	156.865.986,67	137.898.446,25	0,00	137.898.446,25
2) Denaro e valori in cassa	6.762,78	0,00	6.762,78	704,00	0,00	704,00
TOTALE (IV)	156.872.749,45	0,00	156.872.749,45	137.899.150,25	0,00	137.899.150,25
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	241.340.624,54	-9.192.432,10	232.148.192,44	215.106.278,45	-8.677.396,11	206.428.882,34
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
c1) Ratei e risconti attivi	998.523,70	0,00	998.523,70	1.319.906,53	0,00	1.319.906,53
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (C)	998.523,70	0,00	998.523,70	1.319.906,53	0,00	1.319.906,53
D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO						
d1) Ratei attivi per progetti e e ricerche in corso	2.862.976,68	0,00	2.862.976,68	3.183.495,24	0,00	3.183.495,24
TOTALE RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO (D)	2.862.976,68	0,00	2.862.976,68	3.183.495,24	0,00	3.183.495,24
TOTALE ATTIVO	559.257.527,25	-192.534.891,72	366.722.635,53	522.408.286,21	-187.290.556,65	335.117.729,56
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO						
i) Beni di terzi (Fabbricati Terreni Demaniali)			48.942.329,89			48.068.813,00
II) Impegni di terzi che ancora non configurano crediti			1.160.664,69			1.667.016,55
III) Futuri incrementi di Immobilizzazioni			8.765.830,67			2.933.414,21
IV) Mutuo A.C			10.329.137,98			10.329.137,98
V) Scritture di vincolo su attività			9.200,00			11.274,00
VI) Fidejussioni			11.435.065,07			14.715.924,94
VII) Beni di terzi presso l'Ateneo			2.500,00			2.500,00
VIII) Contratti di comodato a favore Ateneo			2.900.344,95			2.645.926,58
IX) Cofinanziamento 1° Lotto Campus Salute			0,00			5.000.000,00
X) Finanziamento Botta 1 Lotto 1 Museo Spallanzani			0,00			1.400.000,00
TOTALE CONTI D'ORDINE attivo			83.545.073,25			86.774.007,26
CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO						
I) Beni in leasing			0,00			0,00
II) Impegni verso terzi che ancora non configurano debiti			10.037.890,96			7.372.312,80
III) Scritture di vincolo su passività			1.338.653,92			1.430.814,53
IV) Ipoteche			66.743.708,00			84.561.473,00
V) Fidejussioni			223.037,90			219.158,30
VI) Contratti di Comodato a favore di Terzi			171.758,69			0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE passivo			78.515.049,47			93.583.758,63